ONLINE LEARNING PLATFORM

CURRENT AFFAIRS अक्टूबर 2023 [HIndi/Eng]

### **Editor's Cut**

India's first semi high speed regional rail service

- Global Remote Work Index
- 'Iron Beam' missile defence system
  - Chakra-2 campaign
  - Nobel Prize 2023
  - 19th Asian Games 2023
    - ODI World Cup 2023
- 11th edition of sampriti yudh exercise

Asian Games 2023 being played in China

- Global Innovation Index 2023
  - Dornier-228 aircraft
- India's GDP growth rate for the financial year 2023-24

**HUGE JUMP FROM** 81 IN 2015 TO 40 IN 2022

IRANI CUP

सभी प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए समान रूप से उपयोगी #MPPSC #MPSI #SSC

**DOWNLOD APP: MP GK & CURRENT AFFAIRS** Play Store पर उपलब्ध



#### ONLINE LEARNING PLATFORM

हाल ही में भारतीय महिला क्रिकेट टीम का कोच किसे नियुक्त किया गया है ? | Who has been recently appointed the coach of the Indian women's cricket team?

अमोल मजूमदार | Amol Mazumdar



 हाल ही में भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड ने मुंबई के पूर्व क्रिकेट कप्तान अमोल मजूमदार को भारतीय महिला क्रिकेट टीम का मुख्य कोच चुना गया।

Recently, the Board of Control for Cricket in India appointed former

Mumbai cricket captain Amol Majumdar as the head coach of the Indian

women's cricket team.

वर्ष 2022 में रमेश पवार के इस्तीफे के बाद हेड कोच का पद खली था। जिसके बाद ऋषिकेश
 कानितकर को कुछ समय के लिए हेड कोच बनाया गया था।

The post of head coach was vacant after the resignation of Ramesh Pawar in the year 2022. After which Hrishikesh Kanitkar was made the head coach for some time.

- भारतीय महिला क्रिकेट टीम कप्तान हरमनप्रीत कौर
- भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम कोच राहुल द्रविड़

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट MONTHLY CURRENT AFFAIRS With STATIC GK

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

भारतीय क्रिकेट नियंत्रण बोर्ड (BCCI) | Board of Control for Cricket in India (BCCI) :

- भारत में क्रिकेट के लिए नेशनल गवर्निंग बॉडी है | The national governing body for cricket in India is
- स्थापना | Established 1928
- मुख्यालय | Headquarters मुंबई | Mumbai
- अध्यक्ष | Chairman रोजर बिन्नी | Roger Binny

हाल ही में किस कंपनी ने अपने स्वदेशी निर्मित विक्रम-1 रॉकेट का अनावरण किया? | Which company recently unveiled its indigenously made Vikram-1 rocket?

स्काईरूट एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड | Skyroot Aerospace Pvt Ltd



भारतीय फर्म स्काईरूट एयरोस्पेस ने हाल ही में अपने स्वदेशी निर्मित विक्रम-1 रॉकेट का
 अनावरण किया।

Indian firm Skyroot Aerospace recently unveiled its indigenously built Vikram-1 rocket.

स्काईरूट एयरोस्पेस द्वारा विक्रम-1 रॉकेट को वर्ष 2024 में लॉच किया जायेगा।

Vikram-1 rocket will be launched by Skyroot Aerospace in the year 2024.

🔳 यह एक ऑल-कार्बन फाइबर बॉडी रॉकेट है जो कई उपग्रहों को कक्षा में स्थापित कर सकता है।

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट

**MONTHLY CURRENT AFFAIRS** 

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

It is an all-carbon-fibre-body rocket that can launch multiple satellites into orbit.

■ विक्रम, स्काईरूट का दूसरा रॉकेट होगा, पिछले साल 18 नवंबर को विक्रम-एस रॉकेट के सफल प्रक्षेपण के बाद, स्काईरूट एयरोस्पेस एक निजी रॉकेट लॉन्च करने वाली पहली भारतीय कंपनी बन गई थी।

### स्काईरूट एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड | Skyroot Aerospace Pvt Ltd :

- एक भारतीय निजी एयरोस्पेस निर्माता कंपनी है। | is an Indian private aerospace manufacturing company.
- स्थापित | Established 2018
- मु**ख्यालय | Headquarters** हैदराबाद | Hyderabad, तेलंगाना | Telangana

हाल ही में राष्ट्रीय निर्वाचन आयोग ने किसे नेशनल आइकॉन बनाया है ? | Who has been recently made the National Icon by the National Election Commission?

राजकुमार राव | Raj Kumar Rao



■ हाल ही में राष्ट्रीय निर्वाचन आयोग मशहूर एक्टर राजकुमार राव को अपना नेशनल आइकन बनाया है।

Recently, the National Election Commission has made famous actor Rajkumar Rao its national icon.

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट

MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

■ यह फैसला भारत निर्वाचन आयोग ने 5 राज्यों (छत्तीसगढ़, मिजोरम, तेलंगाना, राजस्थान और मध्य प्रदेशा) में होने वाले चुनाव से ठीक पहले लिया गया है |

This decision has been taken by the Election Commission of India just before the elections to be held in 5 states (Chhattisgarh, Mizoram, Telangana, Rajasthan and Madhya Pradesh.)

 राजकुमार राव को नेशनल आइकन बनाने का मुख्य उद्देश्य वोटिंग प्रतिशत को बढ़ाना और लोगो को वोटिंग के लिए जागरूक करना है।

The main objective of making Rajkumar Rao a social icon is to increase the voting percentage and make people aware about voting.

इससे पहले चुनाव आयोग ने इसी साल अगस्त में सचिन तेंदुलकर को नेशनल आइकन बनाया
 था।

Earlier in August this year, the Election Commission had made Sachin Tendulkar a national icon.

#### भारतीय निर्वाचन आयोग | election Commission of India:

भारत में राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति राज्यसभा, लोकसभा, विधानसभा आदि के चुनाव करने के लिए
 एक स्वतंत्र निकाय |

In India, an independent body to elect the President, Vice President, Rajya Sabha, Lok Sabha, Legislative Assembly etc.

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

- गठन | Formation 25 जनवरी 1950
- प्रकार | Type संवैधानिक आयोग | Constitutional Commission
- संविधान में वर्णन : भाग-15 (अनुच्छेद 324 (329)
- मुख्य निर्वाचन आयुक्त श्री राजीव कुमार (25वें मुख्य निर्वाचन आयुक्त)

केंद्रीय कपड़ा मंत्रालय द्वारा लॉन्च किए गए कपास का ब्रांड नाम क्या है? | What is the brand name of cotton launched by Union Textile Ministry?

कस्तूरी कॉटन भारत | kastooree cotton india



■ हाल ही में, केंद्रीय कपड़ा, वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले और खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री ने कस्तूरी कॉटन भारत की वेबसाइट लॉन्च की।

Recently, the Union Minister of Textiles, Commerce & Industry, Consumer Affairs and Food & Public Distribution launched the website of Kasturi Cotton India.

इससे पहले, 7 अक्टूबर 2020 को विश्व कपास दिवस पर, कपड़ा मंत्रालय ने कपास के "कस्तूरी कॉटन भारत" ब्रांड की घोषणा की थी।

Earlier, on World Cotton Day on 7 October 2020, the Ministry of Textiles had announced the "Kasturi Cotton Bharat" brand of cotton.

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

कस्तूरी कॉटन भारत के बारे में | About Kasturi Cotton India :

🔳 यह कपड़ा मंत्रालय, भारतीय कपास निगम, व्यापार निकायों और उद्योग की एक संयुक्त पहल है।

उद्देश्य - वैश्विक कपास बाजार में भारत की प्रतिस्पर्धात्मकता को मजबूत करना और एक वैश्विक कपास बाजार बनाना है।

महत्वपूर्ण बिंदु | important point : भारत कपास का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक और दुनिया में कपास का सबसे बड़ा उपभोक्ता है।

चर्चित जमरानी बांध बहुउद्देशीय परियोजना का सबंध किस राज्य से है? | The famous Jamrani Dam Multipurpose Project is related to which state?

#### उत्तराखंड | Uttarakhand



■ हाल ही में, भारत सरकार ने जमरानी बांध बहुद्देशीय परियोजना को प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के तहत शामिल करने की मंजूरी दे दी।

Recently, the Government of India approved the inclusion of Jamrani Dam Multipurpose Project under the Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana.

 यह परियोजना प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना सूची में शामिल होने वाली सातवीं परियोजना है।

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट

MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

This project is the seventh project to be included in the Prime Minister Agricultural Irrigation Scheme list.

जमरानी बांध बहुउद्देशीय परियोजना | Jamrani Dam Multipurpose Project :

यह पिरयोजना उत्तराखंड के नैनीताल जिले में राम गंगा नदी की सहायक नदी गोला नदी बनाई
 जा रही है।

This project is being built on Gola river, a tributary of Ram Ganga river in Nainital district of Uttarakhand.

परियोजना के सिंचाई लाभ - उत्तराखंड + उत्तर प्रदेश

हाल ही में किस सैन्य स्टेशन को 'सर्वश्रेष्ठ हरित सैन्य स्टेशन' का पुरस्कार प्रदान किया गया है? | Which military station has recently been awarded the 'Best Green Military Station' award?

उधमपुर सैन्य स्टेशन | Udhampur Military Station



हाल ही में जम्मूकश्मीर के उधमपुर सैन्य स्टेशन को 'सर्वश्रेष्ठ हिरत सैन्य स्टेशन' का पुरस्कार
 प्रदान किया गया |

Recently, Udhampur Military Station in Jammu and Kashmir has been awarded the 'Best Green Military Station' award.

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

बेस्ट ग्रीन मिलिट्री स्टेशन' पुरस्कार सैन्य स्टेशनों को उनकी पर्यावरणीय स्थिरता के लिए प्रदान
 किया जाता है।

The 'Best Green Military Station' award is presented to military stations for their environmental sustainability.

इस दौरान देहरादून मिलिट्री स्टेशन को दूसरा सर्वश्रेष्ठ पुरस्कार और बीकानेर मिलिट्री स्टेशन को
 'सर्वश्रेष्ठ परिवर्तनकारी स्टेशन' ट्रॉफी से सम्मानित किया गया है।

During this, Dehradun Military Station has been awarded the second best award and Bikaner Military Station has been awarded the 'Best Transformative Station' trophy.

चर्चित 'पेंटब्रश स्विफ्ट' किस दुर्लभ प्रजाति का नाम है? | The famous 'Paintbrush Swift' is the name of which rare species?

#### तितली | butterfly



■ हाल ही में, हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले में पहली बार पेंटब्रश स्विफ्ट तितली की तस्वीर खींची गई और उसका दस्तावेजीकरण किया गया है।

Recently, the Paintbrush Swift butterfly has been photographed and documented for the first time in Chamba district of Himachal Pradesh.

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

पेंटब्रश स्विफ्ट बटरफ्लाई के बारे में About Paintbrush Swift Butterfly :

- यह हेस्पेरायडी परिवार की एक तितली प्रजाति है। | It is a butterfly species of the Hesperiidae family.
- 1878 में इसकी खोज के बाद से हिमाचल प्रदेश में इस प्रजाति की तस्वीर कभी नहीं ली गई। | This species has never been photographed in Himachal Pradesh since its discovery in 1878.
- यह पहली बार है कि हमने इसकी तस्वीर खींची है और इसका दस्तावेजीकरण किया है। |
   This is the first time we have photographed and documented it.

हाल ही में किसे (BIMSTEC) का महासचिव नियुक्त किया गया है ? | Who has been recently appointed as the Secretary General of (BIMSTEC)?

इंद्रमणि पाण्डेय | Indramani Pandey



हाल ही में तेनज़िन लेकफेल के स्थान पर भारत के इंद्रमणि पाण्डेय को (BIMSTEC) का नया
महासचिव नियुक्त किया गया है।

Recently, India's Indramani Pandey has been appointed as the new Secretary General of BIMSTEC in place of Tenzin Lakefel.

इंद्रमणि पाण्डेय, BIMSTEC के महासचिव बनने वाले पहले भारतीय है।

Indramani Pandey is the first Indian to become the Secretary General of BIMSTEC.

विश्वसनीय - सटीक - स्पष्ट

MONTHLY CURRENT AFFAIRS

#### ONLINE LEARNING PLATFORM

इंद्रमणि पाण्डेय इससे पूर्व जिनेवा में संयुक्त राष्ट्र और अन्य अंतरराष्ट्रीय संगठनों में भारत के स्थायी प्रतिनिधि थे।

Indramani Pandey was earlier India's permanent representative to the United Nations and other international organizations in Geneva.

🔳 इंद्रमणि पाण्डेय 1990 बैच के आईएफएस अधिकारी हैं।

Indramani Pandey is a 1990 batch IFS officer.

Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC):

- स्थापना | Establishment 1997
- मुख्यालय | Headquarters ढाका | Dhaka
- बंगाल की खाड़ी से तटवर्ती या समीपी देशों का एक अन्तरराष्ट्रीय आर्थिक सहयोग संगठन है। | It is an international economic cooperation organization of countries bordering or adjacent to the Bay of Bengal.
- सदस्य 7 (भारत, श्रीलंका, बांग्लादेश, म्यांमार, थाईलैंड, नेपाल और भूटान)

